1. Sed nobis ita complectenda. Ita Aldus Nepos, neque aliter Victoriana, nisi quod non habeat ita, olim edita, sed nunc ista, complectenda.

2. Confirmata & confecta. Conjecit Gulielmus conformata, nescio an verè.

3. Hæc ratio prudentis. Non infubidè Pal. querens, prudentia. Ad rationem instituti sermonis sapientius. Vict. & Turn. ac Lamb. eod. ap. me. nostri mss. nihil recedunt à vulgata.

4. Naturam omnium civitatis. Pal. quart. à prima manu hominum, emendatumque quædam, medium non displicet.

5. Lex quoque confecta. homines cum deo, &c. Pal. quart. & Fabriciano. conciliati, neque displicet, ut usus sit varietate verborum Cicero.

6. Agnationibus familiarum &c. Gulielmus emendat, ac nunc ista.

7. Disputa. sicut & nunc ista sua ut disputatur, proprietas, &c. Ita fere mss. nostri, editæque à Turn. & Victorio, & Lambino, forsitan omnium plan. ora essent, si transposita syllaba legeretur: & mirum si ita fuit ut disputaret, vulgata lect. o. olim habet; d. sicut; sicut; mirum ista: proprietas, cui ad. est. Aldus Nepos.

8. Sparsum in terras atque satum. J. S. emss. aut fultum. Lambini edi-

tio qua usus Gulielmus, habebat sanatum. unde ipse fingebat, atque enatum. & verò conjectura orta à sphaemate typographo, minime est inepta.

9. Cumque alia, quibus coherent homines, & mortali. Secutus sum editionem Turnebi, ut etiam fecit Aldus Nepos, & Lambinus, qui ipsam alioquin semper arripit vulgata: Nunc quod aliquid ubi est &c. sumerint, &c. animam esse ingenerationem Victorius exhibet: quamquam alia quibus coherent, &c. ut vulgata Pal. quart. accedit scriptoræ communi, at quart. à mano prima solum agnoscit: quamquam alia quibus coherent homines à mortali genere & Deo ex quo, &c.

10. Virginitas vel stirps. Victorius, gent, sicque editi à Turnebot quamquam hic non negat, in mss. hinc ere alterum; quod & in Pal.

11. Ut is agnoscat Deum. Turnebot de ingenio edidit, ut is agnoscat Deum; quæd talo quid requireret sententiæ nex. s. idque statim etiam intellet fuit Lambinus. mss. nostri nihil variat nisi quod S. Vi. & respicit illud v.

12. Proprii certiorve cognatio. Ita Pal. tert. nam quart. & Fabr. prior, non male, ceteri proprii.

mediatus, & usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut ea, quæ gignuntur, donata consulto nobis, non tortuito nata videantur: nec solum ea, quæ frugibus, atque bacis terræ factu profunduntur, sed etiam pecudes: quod perspicuum sit, partim esse ad usum hominum, partim ad fructum, partim ad vescendum procreatas. ARTES verò innumerabiles repertæ sunt, docente natura, quam imitata ratio, res ad vitam necessarias follester consecuta est. Ipsum autem hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornauit, sed etiam sensus, tanquam satellitis, attribuit, ac nuntios: & rerum plurimarum 1 obscuras, & necessarias intelligentias enudauit, quasi fundamenta quadam scientiæ: figuramque corporis habilem, & aptam ingenio humano dedit, nam cum ceteras animantes abiecit ad partem, 10-tem hominem erexit, ad cælique quasi cognationis, domicilique pristini conspectum excitauit: tum speciem ita formauit oris, ut in ea penitus reconditis mores effingeret. Nam & oculis nimis arguti, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur: & is, qui appellatur vultus, qui nullo in animante esse, præter hominem, potest, indicat mores: cuius vim Græci norunt, nomen omnino non habent. Quærit oportunitates, habilitatesque reliqui corporis, moderatiorem vocis, orationis vim, quæ conciliatrix est humanæ maxime societatis. Neque enim omnia sunt huius disputationis, ac temporis: & hunc locum facis, ut mihi videatur, in iis libris quos legistis, exprefsit Scilicet. Nunc quoniam hominem, 2 quod principium reliquarum rerum esse voluit, generauit, & ornauit Deus, perspicuum sit illud (ne omnia differantur) ipsam per se naturam longius progredi: quæ etiam nullo docente profecta ab iis, quorum, ex prima, & inchoata intelligentia, genera cognouit, confirmat ipsa per se rationem, & perficit. ATT. Diu immortales, quæ tu longè juris principia repetis! at que ita, ut ego non modo ad illa non properem, quæ expectabam à te de iure civili, sed faciliè patiar te hunc diem vel totum in isto sermone consumere, sunt enim hæc materia, quæ aliorum causa fortasse complecteris, quàm ipsa illa quorum hæc causa preparantur. M. Sunt hæc quidem magna, quæ nunc breuiter attinguntur: sed omnium, quæ in hominum doctorum disputatione versantur, nihil est profectò præstabilius, quam planè intelligi NOS AD IVSTITIAM ESSE NATOS, neque opinione, sed natura constitutum esse jus. Id iam patebit, si hominum inter ipsos societatem, conjunctionemque perspexeris. Nihil est enim unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus. Quod si deprauatio consuetudinum, si opiniois vagæ non imbecillitatem animorum torquet, & fæcèret quoocumque coepisset, si nemo ipse tam similis esset, quàm omnes sunt omnium, itaque quæcumque est hominis definitio, una in omnibus valet. Quod argumenti satis est, nullam dissimilitudinem esse in genere, quæ si esset, non una omnes definitio contineret. Etenim ratio, quæ una præstantissimè delictis, per quam conjectura valeamus, arguamur, refulimus, differimus, conficiamus aliquid, concludimus, certè est communis, doctrina differens, di-